Haec non intelliguntur Theologicæ, quando non

intelliguntur Grammaticæ. Magnitudo rerum non intelligitur. Deus propter veritatem suam, non propter nostra merita liberabit nisi populum Israel a peccato, a morte aeterna, a tyrannide Diaboli, destruet illum statum generis humani confusum, plenum peccatorum, glorificabit Ecclesiam, donabit generi humano vitam aeternam, misso Domino, qui debet esse primogenitus ex illis, qui resuscitantur ex morte. Dicit istum Dominum esse eum, per quem habemus remissionem peccatorum, et propter quem sanctificamur ad vitam aeternam.

Ista omnia comprehendit in verbo *ἀντιλάβειτο,* erexit, liberat, recreat populum suum. Loquitur de tota Ecclesia. Nos omnes sumus in serui illi Ecclesiae, illi olivae. Ita agit gratias pro beneficio, et simul peccatur, ut id beneficium compleatur.

Ad quod genus caussarum pertinet hoc cermen? Ad Demonstrativum. Est gratiarum actio. Quid fit in hac gratiarum actione? Recitantur beneficia Dei, privata et publica. Quid est gratitudo? Est comprehensio duarum virtutum principaliter (quamquam semper multae virtutes cum una copulatae sunt) veritatis et iustitiae. Veritas tribuit beneficium illi, cuius est: Iustitia, obligat vicissim te ad aliqua officia: tu, si gratus es praecceptoris tuo, narras ipsi deberi, quod aliquid didiceris, te illi referre acceptum: promittis, quod velis referre gratiam.

Pertinet igitur haec narratio ad veritatem. Deus ideo a nobis requirit gratitudinem, quia requirit veritatem: videlicet ut fateamur, quod nos per Filium redemerit, non propter nostra merita. Vult nos fateri, quod ipsius bonitate simus incolumes, quod maneat Ecclesia, non praesidio nostro nobilium, principum, exercituum. Si nostri Domini in proximo bello vicissent, opinione hominum, fuissent salvatores mundi: Deus ibi nihil fecisset: sicut de Papa Adriano quidam scriperant: *Traiectum plantavit* (mutabantur turpiter verba Scripturae) *Loranum rigavit* (do ver er zum Praelaten worden) *Caesar incrementum dedit:* sed quidam subscripsit. *Hic Deus nihil fecit:* Deus ita servat Ecclesiam, ut ostendat se sua potentia servare, non vult nos confidere humanis praesidiis. *Maledictus qui confidit in homine.* Hoc igitur observate: Gratitudo est virtus tribuens illi beneficium, a quo profectum est.

Huius rei exemplum hic habetis: Maria celebrat beneficium Dei. Haec est veritas: *Magnificat anima mea Dominum: quia ipse fecit. Er hat das ding gethan.* Sic cantabit tota Ecclesia in omni aeternitate: Tunc cantabimus Spiritu, non impedit nos caro aut nostra infirmitas. Illa canit singulari motu. Sunt diversa dona in Ecclesia, etiamsi remissio peccatorum est una et eadem. Daniel habet maiora dona quam ego. Helias habet maiora dona, quam Hieremias, et tamen est similitudo in